
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 39 del 08-10-2015

OGGETTO

RINNOVO COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO PREVISTA DALL'ART. 148  D.GLS
N.42/2004.

L’anno  duemilaquindici il giorno  otto del mese di ottobre alle ore 18:30 nella Residenza
Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è
riunito il Consiglio Comunale.

Presiede la seduta: Avv. Paolo Spagnuolo in qualità di Sindaco.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale f.f Dott.ssa Italia
Katia Bocchino.

Intervengono:

Spagnuolo Paolo P Pascarosa Flavio P
Prezioso Antonio P Pacia Ulderico P
Spagnuolo Giuseppe P Scioscia Fabiola P
Tuccia Luigi P Moschella Vincenzo P
Iannaccone Antonio P Del Mauro Massimiliano P
Landi Domenico P Parziale Gianna P
Aquino Valentina P Strumolo Massimiliano P
Musto Dimitri P Battista Annunziata P
Barbarisi Raffaele P
Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto
all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00,
come modificato dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori
interessati come riportati in calce.



PRESIDENTE-SINDACO: Non c’è bisogno di una relazione. E’ venuta a scadenza
naturale questa Commissione. Dovremmo, come abbiamo fatto nel 2012, procedere
con la seguente votazione segreta: ciascun consigliere esprime una preferenza.

CONSIGLIERE DEL MAURO: Sindaco, noi abbiamo protocollato un documento
nel quale abbiamo dichiarato la nostra indisponibilità a partecipare a commissioni
esistenti, da comporre, da istituire. Oltre, chiaramente, a rimarcare che rinunciamo a
tutti gli incarichi nelle commissioni esistenti, non parteciperemo a questa votazione.
Quindi, considerateci allontanati dall’aula, perché non abbiamo interesse a
partecipare.

PRESIDENTE-SINDACO: Io, sinceramente, avevo interpretato il documento,
relativo alle commissioni, che vedessero la partecipazione diretta dei consiglieri.
Avevo dato una interpretazione errata.

CONSIGLIERE BATTISTA: Sindaco, non partecipo nemmeno io a questa
votazione con la stessa motivazione del consigliere Del Mauro. Mi associo alle
dichiarazioni di Del Mauro, e non partecipo alla votazione.

CONSIGLIERE PACIA: Sindaco, anch’io mi associo alle dichiarazioni fatte dal
consigliere Del Mauro.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso:
che con l’entrata in vigore della L.R. 1/11 risultano abrogati i commi 2 e 3 dell’art.

41 della L.R. n° 16/04 e che pertanto la Regione Campania con specifica circolare
esplicativa n° 2279/2011 ha chiarito che è vigente la disciplina di cui alla L.R. 10/82
e che la Commissione edilizia comunale integrata deve mutare la sua denominazione
in quella di Commissione locale per il Paesaggio (C.L.P.) prevista dall’art. 148 del
D.Lgs 42/2004, costituita dal responsabile del procedimento, nonché da cinque
membri esperti in materia di beni ambientali, così come previsti dall’allegato alla
L.R. n° 10/82, con i medesimi criteri ivi esposti, inerenti la relativa composizione,
nomina e durata;

che il Comune di Atripalda con atto deliberativo di C.C. n° 23 del 31/7/2012 designò

i membri della Commissione Locale per il Paesaggio ai sensi dell’art. 148 del D.Lgs
n° 42/2004 e s.m.i.;



che la suddetta Commissione è scaduta essendo trascorsi tre anni dalla nomina;

che occorre, pertanto,  procedere alla nomina dei membri della Commissione Locale

per il Paesaggio (C.L.P.) che sarà costituita dal responsabile del procedimento,
nonché da cinque membri esperti in materia di Urbanistica, Beni Ambientali, Storia
dell’Arte, Geografia, Discipline agricolo-forestali, Naturalistica, Storiche, Pittoriche,
Arti figurative e Legislazione beni culturali, secondo le indicazioni contenute nella
L.R. n° 10/82;

Dato atto che i membri vanno rinnovati ogni tre anni, non possono essere nominati
per più di due volte consecutive, né possono essere dipendenti o amministratori del
Comune;

Dato atto altresì che alla nomina si provvede con un’unica votazione a schede
segrete;

Viste le LL.RR. n° 1/2011 e n° 10/1982;

Acquisito il visto di controllo tecnico/contabile , ai sensi del D.L. 174/12 convertito
in Legge n.213/12;

Si dà atto che dopo breve sospensione dei lavori, il Segretario Comunale procede a
riformulare l’appello constatando la presenza di n. 9 Consiglieri di maggioranza,
avendo i Consiglieri di opposizione abbandonato l’aula;

Designati gli scrutatori Scioscia, Aquino e Parziale;

Con voti segreti di n° 9 Consiglieri presenti e votanti, che risultano così assegnati:
Voti intestati a Baratta Massimo- esperto in Restauro Monumenti- Conservazione
integrata patrimonio architettonico-  n. 2
Voti intestati a Malavena Gerardo - esperto in Beni Ambientali -  n. 2
Voti intestati a Russo Vincenzo     - esperto in Urbanistica - n. 2
Voti intestati a Cerullo Giuseppe   - esperto in Ambiente e Territorio - n. 2
Voti intestati a Borea Giovanni      - esperto in Discipline Agricole – n. 1

Visto l’esito della votazione;
DELIBERA

Di designare i membri di nomina consiliare che formeranno, unitamente al-

responsabile del procedimento da designarsi da parte del Responsabile del II Settore
al fine di garantire i requisiti richiesti dal comma 6 dell’art. 146 del D.Lgs n°
42/2004 e s.m.i. ed in particolare la differenziazione tra attività di tutela
paesaggistica ed esercizio di funzioni amministrative in materia urbanistico -
edilizia, la Commissione Locale per il Paesaggio di cui all’art. 148 del medesimo
D.Lgs, individuati nelle persone:

componente Baratta Massimo esperto in Restauro Monumenti- Conservazione
integrata patrimonio architettonico
componente Malavena Gerardo esperto in Beni Ambientali
componente Russo Vincenzo esperto in Urbanistica
componente Cerullo Giuseppe esperto in Ambiente e Territorio
componente Borea Giovanni esperto in Discipline Agricole



Di dare atto che i componenti della Commissione Locale per il Paesaggio sono-

esperti qualificati nelle materie richieste dalla vigente normativa;

Di acquisire i curricula relativi ai requisiti culturali e professionali del-

summenzionati membri per inviarli alla Giunta regionale della Campania, nonché la
dichiarazione sostitutiva da parte degli eletti in ordine all’insussistenza di condizioni
ostative a ricoprire cariche nella P.A.;

Di trasmettere copia della presente deliberazione al Presidente della G.R.C.-

Al termine rientrano in aula i Consiglieri d’opposizione tranne il Cons.
Spagnuolo e si allontanano i Consiglieri Landi e Aquino.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale f.f
F.to Avv. Paolo Spagnuolo F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 21-10-2015

Dal Municipio, lì 21-10-2015 Il Segretario Generale f.f
F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______________

Dopo il decimo giorno di pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134 c. 3 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì _____________ Il Segretario Generale f.f
F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Raffaele Nevola

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 21-10-2015 Il Segretario Generale f.f
Dott.ssa Italia Katia Bocchino (*)

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


